
PROCURADORIA 
GERAL 0 0  M UNICÍPIO

SETOR DE LICITAÇÕES

.> PREFEITURA DO

CRATO
PREFEITURA DO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.28.1. A Pregoeira do 

Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 

abertura do certame será dia 07 de julho de 2021 às 08h30min. objeto: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PURIFICADORES DE ÁGUA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 

Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 

https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 23 de junho de 2021. Valéria do Carmo 

Moura -  Pregoeira.

VALÉRIA MO MOURA
Pregoe 1 da PMC

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  DO M U N I C Í P I O

Palácio Alexandre Ãrraes Largo Júlio Saraiva, S/N - Centro - CEP: 63.108-34? ~ Crato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 NI*3 117, quinta-feira, 24 cie junho de 2021

proposta para o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de teste rápido 
de amígeno e teste IGG/iGM para testagem do covid 19 para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Canindé/CE, conforme especificações 
contidas no termo de referência constante do Anexo 1 do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de OShOOmin às 12h00min.

Caníndé - CE, 23 de Junho de 2021 
CLAUDiANA DE FREITAS ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARÍÜS

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NS. 2021.06.07.01

Para Contratação de pessoa jurídica apta a executar obras de construção de 
pavimentação em pedra tosca nas localidades de Ângeiim, Extrema e Xixá, junto a 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbano? do Município de Cariús. Pica prorrogado 
para o dia 06 de julho de 2021, às 08:Ü0H, na sede da Prefeitura Municipal de Cariús, à 
Rua Raul Nogueira, s/n. Espionada.

Cariús - CE, 23 de junho de 2021 
RELDEMBERGUE POSSIDÔNiO DE LACERDA 

Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBUCA N*. 2021.05.20.01

Para Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços de transporte de 
alunos da rede pública de ensino e locação de ônibus e micro-ônibus, conforme 
especificações contidas no Editai e Anexos, junto a Secretaria de Educação do Município de 
Cariús. Pica prorrogado para o dia 08 de julho de 2021, às Ü8:ÜÜH, na sede da Prefeitura 
Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n. Esplanada,

Cariús - CE, 23 de junho de 2021 
RELDEMBERGUE POSSIDÔNIO DE LACERDA 

......................................................... .UH.»—wii..m.m.ii„ii'rwi.,i|ii,r,rifôfiWfiWMiiniii ............................... ...
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 2021.04.28.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna púbiico para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 07 de julho de 2021 às 08h3Gmin, 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de purificadores de água para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Crato/CE O editai e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 
Comissão de Ucifações localizada no Largo Júiio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, das 
OShOOmin as 24hOGmin ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoe5- 
e.com.br/.

Crato/CE, 23 de junho de 2021 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.29.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna publico para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 07 de julho de 2021 âs 09h30min, 
objeto: Aquisição de eletrodomésticos, TVS e aparelhos de ar condicionado para atender as 
necessidades do Fundo de Previdência Social do Município de Crato-CE - PREVICRATO. 0  
editai e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Udtsçdes localizada 
no Largo Júiio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 14h00min ou através 
dos sites: ww w.tce.ce.gov.br. ehttps://www.liritacoes-e .ccm .b r/.

Crato/CE, 23 de junho de 2021 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 2021.06.17.1

A Presidente da Comissão de Licitação do Município dç Crato/CE torna púbiico 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de julho de 2021 às 0Sh30m in, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para construção do centro de atendimento ao contribuinte - CAC, no 
Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das OShOOmin às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 23 de junho de 2021 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO W  2021.06.23.1

O Pregoeiro Oficial do Município de darias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n® 
2021.06.23.1, Objeto: aquisição de combustíveis (Perím etro Fortaleza) destinados ao 
atendimento das necessidades da frota de veículos pertencente ao Município de Farias 
Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 25 de junho de 2021 ás 17h. Abertura das 
propostas: 07 de julho de 2021 às 9h. Início da sessão de disputa de preços: 07 de julho 
de 2021 às 9h30min, através do site https://bllcompras.com. Os interessados poderão ler 
e obter o texto integral do editai e todas as informações sobre a licitação na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n" 87, Centro, Farias 
Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: 
w w w .fariasbrito .ce .gov.br,w w vj.tce .ce .gov.br e https://bllcompra.s.com. informações pelo 
telefone: (88) 35441569.

Farias Bríto/Cf-, 23 de junho de 2021 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA NS 1/2021

AUDIÊNCIA PÚBIJCA 1/2021 ILUMINAÇÃO PÚBLICA PROCESSO Nç PMF - 06 .2 i-23.01  - 
DECON

A Prefeitura do Município de Forquilha/CE, por meio da Secretaria do 
Desenvolvimento Económico, com base nas Leis Federais N ŝ 8.666/1993, 8.987/1995 e nas 
Leis Municioais 757/2021, 766/2021, torna pública e comunica aos interessados a 
CONSULTA PÚBLICA N? 01/2021 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA, que tem por objetivo colher 
informacõe*-; e. sugestões que subsidiarão a modelagem do Projeto apresentado através do 
contrato N* 21.Ü4.16.01-DP/SECHSD, cujo objeto é a CONCESSÃO PUBLICA PARA GESTÃO, 
MODERNIZAÇÃO, OTIMIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, CONTROLE 
REMOTO E EM TEMPO REAL DA INFRA ESTRUTURA ü EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, COM

SUSTENTABILÍDADE AMBIENTAL, DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO OE 
FORQUILHA/ CE, permitindo que os interessados encaminhem suas contribuições a respeito 
da minuta do editai de licitação, contrata e anexos, bem como seus pedidos de 
esclarecimentos a respeito dos documentos apresentados. Para participar da Consulta 
Pública os interessados (pessoas físicas ou jurídicas} deverão acessar os documentos 
disponíveis no site da Prefeitura (www.forquilha.ce.gov.br - PUBLICAÇÕES - CONSULTA 
PÚBLICA); baixar o FORMULÁRIO DE CONTRIBUIÇÕES; preencher com as sugestões e enviar 
para o e-maih consultapublica01@forquilha.ce.gov.br ate o dia 23 de julho de 2021. 
Somente serão apreciadas pelo Comitê Gestor do Programa PPP/Forquiiha as contribuições 
que contenham as seguintes informações: endereço e Identificação do participante (pessoa 
fissea ou jurídica, com o respectivo CPF ou CNPJ). Fica agendada, ainda, a AUDIÊNCIA 
PÚBLICA Ne 01/2021 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA para tratar do assunto em tela para o dia 26 
de julho de 2021, às 8H30, no Plenário da Câmara Municipal de Forquilha, situado na 
Avenida Criança Dante Vaiério, NS 481, Aítos, CEP 62115-000, forquilha/CE. AA.udiâD£ia__ 
Pública será transmitida de modo on-line, e poderá ser acompanhada p e la ^ f^ ^ itla d e  dêT^ 
forma remota através das plataformas Facebook e YouTube. forquilha - ízé tâ p tiè ''junhõ deW 
2021. M ithel Ângelo Vasconcelos Cavalcante - Secretário d e / ^ s ú rs o s  Hídricos. 
Conservação e Serviços Públicos.

EDINARDO RODRIGU FILHO
Prefeito j U j  H - 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTAilSgA j f .
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO NS 193/2021 c>\C>
O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura f^rt-ajeza - CLFOR, 

torna público para conhecimento dos licitantes c  demais in teressados,'què  ífo  dia 24 de 
junho de 2021 a 08 de julho de 2021 até às 'lOhOOmin. {Horário de GYssíliaj, esta/á.. 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregác 
Eletrônico N- 193/2021, no Endereço Eletrônico: ww w .com prasnetgov.br. A Abertura das 
Propostas acontecerá no dia 08 de julho de 2021, às lOhOOmin. (Horário de Brasília) e o 
início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das lOhOOmin. do dia 08 de julho 
de 2021. ORIGEM; Instituto Doutor Jose Frota - U f - Núcleo de Nutrição e Dietética- 
NUDIET. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação, a Seleção de Empresa para o 
Registro de Preços visando Aquisições Futuras e Eventuais de purificador de água e o filtro 
compatível, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo ! - Termo 
de Referência deste Edital, por um período de 12 (doze) meses. Do Tipo: Menor Preço. Da 
Forma de Fornecimento: Parcelado. O Edita! na íntegra encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta na Central de Licitações I Avenida Heráclito Graça, 750, CEP: 
60.140-060 • Centro - Fortaleza-CE, no e-compras:
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, no www.comprasnet.gov.br, 
assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (85| 3452.3477 (CLFOR

Fortaleza-CE, 23 de junho de 2021.
;OÃG MATHEU5 CARNEIRO BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2021.06.17.01TP

A Comissão de Licitação torna público para conhecimento rios interessados que 
no próximo dia 13 de julho de 2021, às 09h, estará abrindo Processo na Modalidade 
Tomada de Preço - sob N° 2021.06.17.01TP, cujo Objeta é Contratação para os serviços 
especializados, visando a aquisição e instalação de equipamento para reordenação 
luminotécnica do sistema de iluminação pública, cadastro georreíerenciado, eficieniização. 
ampliação, manutenção, com fornecimento integral de material e mão de obra, de bens 
que compõe □ Sistema de Iluminação Pública do Município de General Sampaio • Ceara. Na 
saia de Comissão de Licitação, situada na José Severino Filho, N" 257, Centro, General 
Sampaio, Informações: pmgslicitacao@gmail.com.

General Sampaio-CE, 23 de Junho de 2023.
MANOELA ALVES FEIIX 

Presidente C P I

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Ne 2021.06.18.01

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente cie Licitação 
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade Pregão 
Presencial N? 2021.06.18.01, sessão pública marcada para o dia 07 de Julho de 2021, às 
09h30min, cujo Objeto é a Aquissção de veículos para atendimento junto aos programas e 
atividades das unidades administrativas do Município de  Granja-CE. O referido Edital 
poderá ser adquirido no Site: http://m unicipios.tce.ce.gav.br/licitacoes/ conforme IN- 
04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matnz, S/N", Centro, 
Granja-CE, no horário de 08h às 12h,

Granja-CE, 23 de Junho de 2021.
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO  
TOM ADA DE PREÇOS W  7/2021-TP-SEINFRA

A CPL, lo ca lizada  na A ven ida  M o n se n h o r Fu rtad o , n2 55 , CenEro, CEP: 
6 2 .3 8 0 -0 0 0  - G ua rac iab a  do N o rte /C e ará , co m u nica  aos in te ressad os o 
resu ltad o  do ju lg am en to  de hab ilita ção  da lic itação  na m odalidade tom ad a de 
preços Ns 0 7/2021-TP -SEIN FR A , cu jo  o b jeto  é re fo rm a  do p réd io  onde írâo 
fu n c io n a r as in sta la çõ es do BP-RA IO  e Po líc ia  M ilita r  na c idade de G uarac iab a  
do N orte-C E , sendo H ab ilitad o s os lic ita n te s : BR ITA  EN G EN H ARIA  & IM Ó VEIS 
ESREU - M E; A  R C O N STRU IR  CO N STRUÇÕ ES E IR E U ; AVILA  CON STRUÇÕES E 
SERV IÇO S E IR EL I-M E ; A  G CO N STRUÇÕ ES E SERV IÇO S EIREU - M E ; W N DE 
VASCON CELO S EN G EN H A RIA ; CO N SERBAS CO N STRUÇÕ ES E SERVIÇO S EIREU  - 
M E ; SAVIRES CO N STRUÇÕ ES E IR E U ; C O N STRU M AX ED IFICAÇÕ ES E IR ELI-M E ; JC 
A GU IA R  EN G EN H ARIA  t  CO N STRU ÇÕ ES e FJ2 CO N STRUÇÕ ES EIR EU . in ab ilitad as: 
PRACIAN O ED IFICAÇÕ ES E EM PR EEN D IM EN TO S EIREU - M E ; E . C PRODUÇÕES 
LTDA e FO RTALECE CO N STRU TO RA E IR EU  - M E p or não cum p rirem  os req u isito s 
do eciita l. F ica , a p a rtir  desta  p ub licação , ab erto  o prazo  re cu rsa l nos term o s 
do a r t .1 0 9 . in c iso  i,  a lin ea  “ a" da le i  de L ic itaçõ es . Apos o prazo  sem  que 
ten h a  hav ido  recu rso s , se rá  rea lizad a  a ab ertu ra  dos en ve lo p es de p ropostas de 
preços dos lic ita n te s h ab ilitad os às 15h do dia 0 5 /0 7 /2 0 2 1 . M aiores 
in fo rm açõ e s 88-3652-2150 .

G uarac iab a  do N orte  - CE , 22 de junho  de 2021 
FRAN CISCO FALB U RA  LOPES 

P re s id en te  da CPL

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoe5-
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.liritacoes-e.ccm.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://bllcompras.com
https://bllcompra.s.com
http://www.forquilha.ce.gov.br
mailto:consultapublica01@forquilha.ce.gov.br
http://www.comprasnetgov.br
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp
http://www.comprasnet.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:pmgslicitacao@gmail.com
http://municipios.tce.ce.gav.br/licitacoes/


2 ECONOMIA
ft-.NF:!.A>-ON7F!;n!.F'$C?OVO.COMnp

WWW-Ö POVO, COM PB
UJ.NTA *E RA

■ FC-Wi-sZi - CEARA • W CS JUMItf DE ÎCÎ-

ffr.v roi <j\t r  rur, r -  ->r to;,*

NEILà FONTENELE

TURISMO: PREVISÃO DE MAIS DEMANDAS E MENOS E M P R E ^ ^ c ^

A
 recu p eração  <:lo ineism o ex ig irá  ações cru várias 

fren te s . As em p resa s  do  s e to r  sabem  disso. e se 
articu lam  pa ra  a p ro v e ita r a s  d em andas rep r im i
d a s  e  b u sca r  a recu p eração  de  quem  tem  ficado 
pelo cam inho. Na esfera  política, a  C oniederação 
N acional d o  C omércio d e  Bens, Serviços e T urism o 

(CMC) p re p a ra  d ocum en to  que se rá  e n treg u e  em  202a aos e a n -  
didíitoa ai> Poder Executivo e  Legislai ivo n a s  p róxim as eleições.

Na s e m a n a  passada foi lançada mobilização nacional, através do

prctjeio "Vai Turism o”, com apoio do sistem a Pecomércio e  entida 
des parceiras. 0 objetivo cia proposta  é engajar todos os segm entos 
em  u m a agenda única e  com um  piano n udonai integrado.

A p e sa r  d isso . 0 p re s id en te  do  Conselho E m presaria l de  T u ris
m o e H ospita lidade íCeturf d a  CNC. A lexandre S am paio, não  leni 
e sp e ran ça  de  um a  lecuperagão  ráp id a . A expec ta tiva  é  de um a 
m e lh o ra  co n sis ten te  a penas e m  2025. Até lá. a  p revisão é  de um a 
d em an d a  m aio r e com  m enos em p resas . 0 <n.ie deve im p ac ta r 
nos preços d o  setor.

' . • VK
j f i
ÍC C

F L S J o ?

_ . K

;V í> j'íys
!'iIIA lS\ Ui>:, !{!.!%!!< m !

Í.K\i>VI:U>

No C ea rá , a  p r e s ï d é ^ l ^ ^ ^ ^ l œ i a a r i e  
.. (foto), p a r a .a

sncids í’r.'iaativ,i on-ï s \e n ln s  preaenciai.s. A 
tantjU é  d e  eu e  a p a r tir  dos pcÓMmob tteere 
g a ie i n ado r Caiiulo S anlana {isifca ?ct am  
a íle>JL>il]/agão p a td  .» eetouuusa do  se lo i, 
como 0 tu rism o  ite um  m edo g erai, cot» uitit 
iiaçho .nais avançada, App«ai disso. n vice- 

; % S # f ^ í í ^ ^ ^ ê t í t õ s ,  BnidCârríapa, ú c ^ i t  
. - d iante-ria .sstiiar-io. os eventos no in o v it  0 

1réserãO-Iii'-iii:'rr:, r  rii;1! : ■

STARTüP MOVIMENTA 
MAIS DE RS 2 BI

A F lash , s ta r tu p  de herselícios flexí
veis, fechou ro d ad a  de negócios série  
B. A em presa  amim-ia a cap laçao  de 
USSaa m ilhões, 700 dias após 0 lança
m ento  do seu aplicativo, que g e re n 
cia benefícios de cartão  de  bande ira  
M asterCard ívales-refeição, a lim en
tação e transpo rte ). A p lataform a de 
recu rsos hum anos deve m ovim entar 
RS 2 hiiíiües ao íociga de  aos>i.

O d ife re n c ia l  d a  em p resa  é que os 
recu rso s pudem  se r  utilizados pelos 
funcionários d a  m an e ira  com o eles 
a ch a rem  m elhor, indo d esde  p ro g ra 
m as d e saúde  m en ta l a té  p agam ento  
de boíeíos. A ro d ad a  d a  sé rie  B foi li
d e rad a  pelo fundo no rte -am erican o  
T igcr Global.

Um d o s  fu n d ad o res  d a  com panhia , 
G uilherm e Lane, re ssa lta  que a e m 
p re sa  tem  provado  que benefícios 
flcxivciü re su ltam  em  m aio r engaja
m en to  e  sa fis iação  d os funcionários.

0 =

RADIO
G uia ticonôrmco d a  
Rádio O POVO CBN 
(FM 95.5}, a  p a r tir  

d a s  14Í120, tle 
segunda  a  sexta.

f
FACEBOOK

C urta  a  nossa 
página: íacebüok/ 

opovocbn

Û
TV

Você pode a ssis lír  
ao p rog ram a 

0 POVO Bconotnia 
lam bém  a través 

do portai: 
{dr.org.br/tvopovo

MATEftíAl PE CONSTRUÇÃO

FATBKAMESSTG 
11% MAIOR

As e m p re s a s  de m ateria l de 
construção  do  Ccarã am plia 
ram  0 seu fa tu ram en to  em  31% 
n e s te  período de  pandem ia. 
Conforme dados d a  A ssociação 
do« C om erciantes de  M ateriais 
de  C onstrução do  Ceará (ACO- 
MAC-CFí}, fo ram  m ovim enta
dos aproxim adam ente RS .5,5 
bilhões no seto r, com vendas 
em fajan.
0  p re s id en te  da Aeomac-CE, 
bavanery Campos, acred ita  que 
esse resultado deve s>*r repetido 
aíe  o íinal do ano.

PHOUENOS
NEGÓCTOS

C urso d a  Furjitaçao Demócrilo fio- 
clia  e da  Câm ara Municipal aponta 
cam inhos para  a  re tom ada dos pe
quenos negócios, são 10  m ódulo; 
que acom panham  e-book, podcast 
e videoaulns, cnm  consultores e 
professores da área -  den tre  eies. 
Ceu S tudart, Bruno Leitão, faubor 
Diogo. Biriba do Vale. teor Ponies 
c Christian Avesque. < 
do curso "Cuidar par 
re tom ada d as ativkiat 
de pandem ia" seguerr 
domingo, clia 27. pelo c 
tpst-vidrorg-hr/enidarpariicrescer/

AQOEOMliNTO NO SliPERMLRCADOS
O p e río d o  )unmo. m esm o sem  íosia . deve ap iaa r nas vwkíus do va- 
rt jo  \  p r u i s  to d i  \  s  u k  «.» .e irense losM ip  r  í t u  d ^ te s u ) .  
po r exem plo, c. tle um a elevaçao m edia de 5% em  com paraçao  no ano 
de aoü:o. "A expectativa p ositiva p a ra  o se to r são  a s  pequenas com e
m orações em  casa ou a té  m esm o no traba lho”, a firm a 0 p residente  da 
Acesu, N idevando Pinheiro.

S Lt h k f-fc

-AVISO DEUOTACÀ

i 1 1 1  1,  tl , * u t  Á»2 4 «C I'«« b'XTPMO til'
i ■> » l^ i 4 r  TR^MtO N 3\. 1 í I í f  <

COM

TARSO BARROS
■ ■■

Educação, Membro do GT
• I ! ' J. • . - •! .'I .

Superior no SEMESP.

1 NOVOS RUMOS 
NOVAS SOLUÇÕES

( ■ ■ ■ B l M i É l Ê i P !
NO NOVO MUNDO

RADIO 0 POVO C BiM 9fi.5
f  . - f i -  A C IH B R f lS IL .C O M  B R

QUINTA ÁS 1AH

\-w in.i.tM.i I líiM u livu  OPOVO CBN



DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XIII N°147 | FORTALEZA, 24 DE JUNHO DE 2021

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2021.06.17.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de julho de 
2021 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para construção do centro de atendimento ao contribuinte — CAC, no 
Municipio de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www. 
tce.ce.gov.br, Crato/CE, 23 de junho de 2021. Valéria do Carmo Moura
-  Presidente.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.28.1.
A Pregoeira do Município dc Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que a data dc abertura do certame será dia 07 de julho dc 
2021 às 08h30min, objeto: Seleção de melhor proposta para registro dc 
preços visando futuras e eventuais aquisições de purificadores de água para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/ 
CE, das OShOOmin às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.eov. 
br. eht;ps:.v w w . iícitacoes-e,com.br/. Crato/CE, 23 de junho de 2021. 
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.29.1.
A Pregoeira do Municipio dc Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que a data dc abertura do certame será dia 07 de julho de 
2021 às 09h30min, objeto: Aquisição de eletrodomésticos, TVS c aparelhos 
de ar condicionado para atender as necessidades do Fundo de Previdência 
Social do Municipio de Crato-CE - PREVICRATO. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin 
às 14h00min ou através dos sites: vvww.tce .ce .g o v .b r. ehttps.V/www. 
lieitacoes-e.eom.br/. Crato/CE, 23 de junho de 2021. Valéria do Carmo 
Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  -k-kit

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE
- EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.06.21.1 - PREGÃO  
ELETRÔNICO N" 2021.05.17.1. Partes: o Município de Várzea Alegre, 
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa E P BARBOSA 
COMERCIO DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS E1REL1. Objeto: 
Aquisição de Kits de Balanças Pediátricas destinadas ao atendimento das 
necessidades dos Agentes Comunitários de Saúde, através da Secretaria 
de Saúde do Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: RS 43.000,00 
(quarenta e três mil reais). Vigência Contratual: até 31/12/2021. Signatários: 
Ivo de Oliveira Leal e João Pedro Medeiros Barbosa. Data de Assinatura do 
Contrato. 21 de Junho de 2021.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  1DT -
EXTRATO DE CONTRATO N° 04/2021 -  CONTRATANTE: (DT, CNPJ 
N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: EXPLORATA PRODUTORA 
LTDA - ME, CNPJ 19.206.602/0001-28. OBJETO: Serviços de comunicação 
e marketing. BASE LEGAL: Pregão n° 07/21, ARP n° 01/21 J»e in  
10.520/02, Lei n” 8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA^tótósCS.1'' 
VALOR GLOBAL: R$ 38.649,00, Fortaleza, 15/06/2021, SlGmTÂRlOS: 
Vladyson da Silva Viana, Presidente do 1DT e Rafael Maia Bato!a Ferreira, 
Representante Legal.

* * *  * * *  * * *

USINA GERADORA DE ENERGIA SGA I.\f«A
Toma público que recebeu da Superintendência Estadual do'Meiö'AmBIente
- SEMACE a Licença de Instalação e Operaçãopara O 'C0MPLEXO 
MUNDO NOVO, geração de energia fotovoltaica, lôcaifaçida no 
município de São Gonçalo do Amarante/CE, na ESTRADASGiOjS", S/N; 
FAZENDA MUNDO NOVO, com validade de 6 anos. Foi determinado 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMACE.

Sfc** * * *  St!#*

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT
- EXTRATO DE ADITIVO N" 01/2021 AO CONTRATO N“ 05/2020 -  
CONTRATANTE: IDT, CNPJ N“ 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: 
ADS QUEIROZ, CNPJ: 34.590.793/ 0001-68. OBJETO: repactuação de 
12,17%, prorrogação de prazo e alteração de rubrica. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93. LOCAL, DATA E ASSINANTES: 
Fortaleza, 06/03/2021. Antônio Gilvan Mendes de Oliveira e Alleson as 
Silva Queiroz.

ick if  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE -  O Pregoeiro toma público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07/07/2021, 
às 15h, horário dc Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão 
Eletrônico n" 15,010/2021 - PERP, cujo objeto: Registro de preços para 
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS e 
da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social da Prefeitura, 
o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a 
Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; e no 
endereço eletrônico www.bil.org.hr- “Acesso Identificado no link-acesso 
público” Maiores Informações, no endereço citado, no horário de 08h às 
12h ou pelo site www.tce-ce.gov.br/licitacoes. Max Ronny Pinheiro.

•ís-kit * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - O Pregoeiro, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07/07/2021, às 09h, 
horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão Eletrônico 
n° 13.012/2021 - PERP, cujo objeto: Registro dc preços visando futuras c 
eventuais aquisições de material de expediente, para atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde da Prefeitura, o qual encontra-se na íntegra na 
sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 
707, Centro, Quixeramobim/CE; e no endereço eletrônico w w w .b ll.o ra . 
br - “Acesso identificado no link -  acesso público” Maiores Informações, 
no endereço citado, no horário de 08h às 12h ou pelo site www.tcc.ce.Bov. 
br/licitacoes. Max Ronny Pinheiro.

DESTINADO(A)

* * *  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Parambu -  O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Rua Juscelíno Kubitschek, 85, Centro, toma 
público a REVOGAÇÃO da T.P N° 2021.02.09.001-SESA - Secretaria de 
Saúde, cujo objeto: Contratação de empresa para a construção de 10(dcz) 
academias dc saúde em diversas localidade no município. Por interesse da 
administração, visando contenção dc despesas. Artur Valle Pereira.

http://www.tce.ce.eov
https://https.V/www
http://www.tce-ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.ora
http://www.tcc.ce.Bov


Página 11 de 16
D.O.M. -  Ano 2021, Edição nu4742, Crato/CE, Quinta, 24 de lunho de 2021._______________________________________

COMISSÃO DE LICITAÇAO

( i^
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N°: 2020.12.07.2?: ' FLS

CONTRATO: 2021.06.14.1 /  DATA: 14 DE JUNHO DE 2021. /  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. / % IE T O : SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E 

SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. /  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.09.122.0007.2.102. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DO CRATO -  Sr. Antônio de Pádua Amador de Albuquerque e RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME -  Sr. Robert 

Roger Vieira Sampaio /  VALOR: Rjf 90.000,00 (noventa mil reais).

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.28.1.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N

2021.04.28.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 07 de iulho de 2021 As 08h30min. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PURIFICADORES DE ÁGUA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão 

de Licitações localizada no Largo júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https.7/ www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 23 de junho de 2021. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.29.1.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N°

2021.04.29.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 07 de iulho de 2021 às 09h30min. objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, TVS E APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE - PREV1CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 

Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-. 

e.com.br/ Crato/CE, 23 de junho de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-

